Управление образования Администрации города Нижний Тагил

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №85

(МАОУ СОШ №85)

ПРИКАЗ

                            12.10.2023 г.                                                                                             № 214/ОД

Об организации и проведении школьного этапа научно- практической

конференции обучающихся

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря

2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно перечню значимых

мероприятий в сфере образования Министерства образования и молодёжной политики

Свердловской области, с целью развития познавательных интересов и научно-

исследовательской деятельности в рамках гуманитарной и обществоведческой

направленности, выявления и поддержки интеллектуально и творчески одаренных

школьников в области научной, исследовательской, творческой (художественной) и

социально значимой деятельности и на основании приказа Управления образования

администрации города Нижний Тагил №576 от 21.09.2023 «О проведении

муниципального этапа научно-практической конференции обучающихся

Свердловской области в городе Нижний Тагил в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении школьного этапа научно-практической

конференции обучающихся в 2023/2024 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить План подготовки и проведения школьного этапа научно-

практической                                                конференции обучающихся (Приложение 2).

3. Утвердить состав экспертных комиссий по направлениям защиты научно-

исследовательских проектов МАОУ СОШ № 85 (Приложение 3).

4. Назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа

научно-практической конференции обучающихся в 2023-2024 учебном году Ковтун

Анну Игоревну, руководителя  школьного научно-практического общества.

5. Учителям предметникам:

− организовать работу с учащимися по выбору темы проекта,

реализации всех этапов работы над проектами;

− предоставить проекты обучающихся в бумажном и электронном виде

Ковтун А.И. на рассмотрение экспертных комиссий школьного этапа научно-

практической конференции в соответствии с утвержденным Планом подготовки и

проведения Школьного этапа научно-практической конференции.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

                         Директор МАОУ СОШ № 85                                                                     Поддубная Я.С.

                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              к приказу № 214/ОД

                                                                                                                        от 12.10.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении школьного этапа научно-практической конференции обучающихся

в 2023/2024 учебном году

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

школьного этапа научно-практической конференции обучающихся МАОУ СОШ № 85 в

2023/2024 учебном году (далее - Конференция), её организационное, методическое

обеспечение, порядок участия в Конференции, определения победителей и призёров.

1.2 Конференция проводится в рамках мероприятий согласно перечню значимых

мероприятий в сфере образования. Организатором Конференции является Муниципальное

автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 85.

1.3 Конференция является отборочным этапом муниципальной научно-

практической конференции обучающихся.

2. Цели и задачи Конференции

2.1 Конференция проводится с целью развития познавательных интересов и научно-

исследовательской деятельности обучающихся в рамках пяти направленностей, выявления

и поддержки интеллектуально и творчески одарённых школьников в области научной,

исследовательской, творческой (художественной) и социально значимой деятельности.

2.2 Задачами Конференции являются:

- активизация и развитие познавательных и исследовательских интересов

обучающихся в предметных областях и сферах деятельности;

- повышение качества образования через различные формы интеграции основного и

дополнительного образования;

- повышение интереса к российской и региональной культуре;

- вовлечение обучающихся в поисково-исследовательскую деятельность,

приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития науки,

экономики, культуры и искусства Уральского региона;

- мониторинг развития проектно-исследовательской деятельности обучающихся;

- выявление лучших проектно-исследовательских работ школьников, которые могут

быть рекомендованы к участию в муниципальном этапе научно-практической конференции

обучающихся, других конкурсах, мероприятиях исследовательского и проектного

характера.

3. Порядок организации и проведения Конференции

3.1 В Конференции принимают участие обучающиеся 5-11 классов МАОУ СОШ №

85. Участники Конференции могут представлять индивидуальные проекты, а также

проекты, выполненные авторскими коллективами (не более двух авторов). При

представлении работ двумя авторами необходимо отразить вклад каждого из них на этапах

сбора, обработки и интерпретации материала.

3.2 Научно-практическая конференция включает следующие направления:

- «Научно-техническое»;

- «Гуманитарное»;

- «Социокультурное»;

- «Общественно-политическое»;

- «Социально-экономическое».

3.3 Тематика проектов призвана отражать культурные и общественно-политические

события всероссийского и регионального масштаба, актуальные проблемы социально-

экономического, общественно-политического, научно-технического, социокультурного и

гуманитарного характера.

Проект должен свидетельствовать о том, что выполненная работа способствовала

развитию интеллектуального и творческого потенциала обучающегося, формированию

навыков самостоятельной исследовательской деятельности.

Работы, представленные к защите, также должны быть направлены на развитие

поликультурной коммуникации, ориентированы на общечеловеческие культурные

ценности; отражать культурно-исторические, памятные события и даты года.

3.4 Оценка работ осуществляется экспертными комиссиями в соответствии с

Критериями содержания, структуры и оформления творческого проекта и Критериями

защиты проектной работы (Приложение №2 и Приложение №4 к Положению о

муниципальном этапе НПК обучающихся Свердловской области в городе Нижний Тагил в

2023-2024 учебном году, Приказ Управления образования администрации города Нижний

Тагил № 576 от 21.09.2023 «О проведении муниципального этапа научно-практической

конференции обучающихся Свердловской области в городе Нижний Тагил в 2023-2024

учебном году»).

3.5 Работы реферативного характера, не содержащие элементов самостоятельного

исследования, к участию в защите не рассматриваются.

3.6 Все работы, поступающие на Конференцию, должны пройти техническую

экспертизу на соответствие требованиям, изложенным в Приложение №3 к Положению о

муниципальном этапе НПК обучающихся Свердловской области в городе Нижний Тагил в

2023-2024 учебном году, Приказ Управления образования администрации города Нижний

Тагил № 576 от 21.09.2023 «О проведении муниципального этапа научно-практической

конференции обучающихся Свердловской области в городе Нижний Тагил в 2023-2024

учебном году». Также работы проверяются на наличие некорректных заимствований. В

случае выявления на школьном этапе низкого процента уникальности текста (менее 75%),

участник Конференции лишается права на дальнейшее участие в Конференции и не

включается в список участников.

3.7 Для защиты исследовательских проектов докладчику предоставляется до 7

минут, для ответа на вопросы — 3 минуты.

4. Подведение итогов и награждение победителей

4.1 Победители и призёры Конференции определяются по каждой секции, при этом

победителем, призёром Конференции признается участник, набравший не менее 80%, 65%

от максимально возможного количества баллов по суммарным результатам (1 место -

победитель, 2 и 3 место - призёры). Участники, занявшие призовые места, награждаются

дипломами победителей и призеров.

4.2 Участниками муниципального этапа являются победители и призёры школьного

этапа

Конференции.

                                                                                                                       Приложение 2

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       к приказу № 214/ОД

                                                                                                                       от 12.10.2023

План подготовки и проведения школьного этапа научно-практической

конференции обучающихся

№ Мероприятие
срок

проведен

ия

ответственный

1
Руководителю общеобразовательной

организации

1.1.

Назначить ответственного за общее руководство

и проведение школьного этапа защиты

исследовательских проектов

    октябрь

  Поддубная

Я.С.

1.2.

Утвердить план подготовки и проведения

школьного этапа научно-практической

конференции обучающихся

октябрь

    Поддубная

        Я.С.

1.3.
Утвердить состав

экспертных комиссий

      октябрь

    Поддубная

        Я.С.

2

Ответственному за общее руководство

организации и проведения школьного этапа

защиты исследовательских проектов

2.1.

Организовать  подготовку и проведение

школьного этапа научно-практической
Конференции обучающихся

октябрь -

январь

Ковтун А.И.

2.2.
Обеспечить методическую поддержку и

сопровождение педагогов ОО

октябрь -

январь

 Ковтун А.И.

    2.3.

Организовать контроль реализации всех этапов

работы над проектами

октябрь -

январь

Ковтун А.И.

2.4.

Проводить консультации (раз в месяц) для

педагогов и учащихся по подготовке и защите

проектов

октябрь -

январь

Ковтун А.И.

    2.5.
Обеспечить проведение процедур нормоконтроля

и антиплагиата

декабрь Ковтун А.И.

2.6.
Направить   заявку и подготовить необходимые

документы   на муниципальный этап  защиты

проектов

февраль Ковтун А.И.

Приложение 3

      к приказу № 214/ОД

                                                                                                                    от 12.10.2023

Состав экспертных комиссий по направлениям защиты научно-

исследовательских проектов

1. Научно-техническое направление (математика и информационные технологии,

физика, астрономия, химия, экология, биология) и социально-экономическое

направление (экономика, менеджмент, маркетинг, информационные технологии,

предпринимательство):

Рябова И.С. – председатель комиссии,

Гаева А.А.,

Дорожкина В.П.,

Медведева С.В.,

Соболевская Т.В.

2. Гуманитарное направление (русский язык, иностранные языки, литературное

творчество, история, краеведение, география)

Ковтун А.И. – председатель комиссии,

Серкина И.В.,

Черных С.А.,

Журавлева Л.Б.,

Сычева С.А.,

Стефанова О.Н.

3. Социокультурное направление (народные ремесла, искусствоведение, дизайн,

декоративно-прикладное искусство, здоровьесбережение, экология, архитектура,

культура дома, творчество) и общественно-политическое направление (сохранение

культурных объектов, развитие детских общественных объединений, педагогика,

психология, обществознание, право, ОБЖ, воспитание)

Щанова Н.И. – председатель комисии,

Гибадуллина Н.А.,

Карпенко Ю.П.,

Луговская С.В.,

Чубий Я.С.